2020年陆丰市落实食品检验量“每千人

3.5批次”工作实施方案
为贯彻落实《中共中央 国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》《汕尾市食品药品安全“十三五”规划（2016-2020年）》及市政府民生实事有关工作决策部署，以及《广东省食品安全委员会办公室 广东省农业农村厅 广东省市场监督管理局关于印发<2020年全省落实食品检验量“每千人5批次”工作实施方案>的通知》（粤食安办〔2020〕4号），《汕尾市食品安全委员办公室 汕尾市农业农村局 汕尾市市场监督管理局关于印发2020年市落实食品检验量“每千人5批次”工作实施方案的通知》（汕食安办〔2020〕5号）的要求，进一步树牢以人民为中心的发展理念，切实保障人民群众“舌尖上的安全”，制定本实施方案。

一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实“四个最严”要求，坚持问题导向，及时发现和处置食品安全问题，落实生产经营企业食品安全主体责任，提高监管效能，解决人民群众普遍关心的食品安全突出问题，不断提高人民群众获得感、幸福感和安全感。

二、工作内容
（一）明晰任务目标，科学制定计划。根据《食品安全抽样检验管理办法》（市场监管总局令第15号），食品安全抽检工作分为监督抽检、风险监测和评价性抽检。2020年陆丰市食品检验量“每千人3.5批次”为陆丰市内市场监管部门组织实施的食品（含食用农产品）生产、销售、餐饮服务环节的食品安全抽检批次数，结合2018年市内常住人口数，按照“时间过半、任务过半”原则，统筹规划，科学制订“每千人3.5批次”工作实施方案，2020年汕尾市食品检验量具体分配数详见附件1。

（二）突出问题导向，坚持广泛覆盖。从解决人民群众普遍关心的突出问题入手，围绕涉及人民身体健康的食品安全性指标，针对既往抽检合格率较低的食品品种、项目和舆情关注热点开展抽检。抽检范围应覆盖城市、农村、城乡结合部等不同区域，覆盖生产、经营、餐饮等不同业态，覆盖行政区域内在产获证食品生产企业以及所有食品大类、品种和细类。全年应均衡抽检米面油、肉蛋奶等大宗日常消费品种，加大对关注度高、风险程度高的食用农产品、婴幼儿配方食品等重点品种与校园周边、大型批发市场等重点区域的抽检力度。

（三）坚持统筹兼顾，加强跟踪抽检。省、市、县三级紧密协作、合理分工、各有侧重。省级部门主要抽检我省行政区域内在产的大型食品生产企业、市场占有率高的超市、大型批发市场、大型餐饮企业、连锁专营店以及我省第三方网络平台。市级部门主要抽检本辖区内在产获证食品生产企业、规模以上食用农产品批发市场、销售食用农产品的超市、幼儿园学校食堂、校园周边以及餐饮单位等。各县（市、区）级部门主要抽检行政区域内城乡结合部、农村地区的农贸市场、商场、超市、便利店、小食杂店以及当地小作坊、小餐饮、小摊贩。突出高风险食品与不合格食品跟踪抽检，对消费量大的高风险食品加大抽检力度，切实加强对诚信度低、历年检出不合格食品生产企业的跟踪抽检。
（四）加强检管结合，提高治理能力。加强食品安全抽检与监管需求相互结合，针对监管和执法中发现的问题、食品安全事故、热点舆情事件等，及时开展食品安全抽检工作，不提升断食品安全抽检工作效能。要结合体系检查、飞行检查、日常检查等情况适时调整抽检任务；要通过细化食品类别，设定食品风险等级，合理安排抽检频次，加强监督抽检的靶向性；要互联共享抽检与日常监管信息，不断提高食品安全监管治理能力。

（五）依法核查处置，及时公布信息。针对抽检不合格的食品，监管部门要依法从严查处。核查处置过程中发现涉嫌犯罪或涉及相关部门职责的，应当及时移送移交。对不合格食品应采取无害化处理、销毁等措施，防止其再次流入市场。全面落实“一公开”要求，在严格核实食品抽检信息后，通过网站、新闻发布会等多种形式，及时向社会公布食品抽检信息，形成各级按时按要求公布抽检信息的良好机制，推动生产经营企业落实食品安全主体责任。

（六）加强风险防范，强化结果运用。要树牢食品安全风险防范意识，健全完善食品安全抽检工作协调联动和信息通报机制，在公布抽检信息的同时强化对不合格产品信息的风险解读，不断提高食品安全抽检工作的系统性和有效性。要深入研究挖掘既往食品安全抽检和监管工作中各领域、各环节抽检结果的内在关联，汇总陆丰市食品抽检情况和结果分析，为进一步强化食品安全监管提供技术支撑。
三、工作安排
市场监管部门于每月26日下午16时前按照附件2和附件3上报截止到当月25日的累计食品安全抽检情况。具体时间工作安排如下：
（一）4-6月，应及时确定食品安全抽检任务承检机构，组织食品安全抽检业务培训，及时有序推进食品安全抽检工作,确保“时间过半，任务过半”。
（二）7-9月，推进食品抽检工作进程，各有关部门应完成全年食品抽检任务70%。

（三）10-11月，继续完成食品抽检工作任务，同时，做好我区食品安全抽检工作开展情况的检查和考核工作。
（四）12月，完成全年食品安全抽检工作任务，并对年度食品安全抽检工作的开展情况进行总结。

四、工作要求
（一）高度重视，加强组织领导。食安办要充分发挥统筹协调作用，组织协调市场监管部门研究明确任务分工，市场监管部门应积极主动向当地政府领导汇报，争取经费保障，确保抽检工作落实。请负责部门于4月20日前将经费情况统计表（附件4）上报市食安办。

（二） 积极行动，保障工作落实。负责部门要根据县的总体工作方案，细化制定促进工作落实的工作措施，为工作提供必要的人、财、物等配套支持。要加大工作力度，及时办好相关具体工作，确保各项工作落实到位，取得明显成效。同时各有关部门要加强沟通联系，密切配合，共同推动工作开展。
（三）及时报送，确保数据准确。要按时按要求通过“国家食品安全抽样检验信息系统”上报抽检数据，并确保数据录入准确无误。请负责部门于4月15日前将工作联络员信息表（附件5）上报市食安办。
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4.2020年食品抽检经费情况统计表
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附件1
2020年各地食品检验量任务分配表
	序号
	任务来源
	2020年任务要求
（批次/千人）
	2018年末人口数（万人）
	2020年食品检验量（批次）
	其中：2020年市、县食用农产品专项任务量（批次）
	食用农产品任务量占比


	1
	市市场监管局
	省转移地市
	/
	/
	2622
	658
	25.1%

	
	
	市局本级
	/
	
	3000
	1000
	33.3%

	2
	市农业农村局
	/
	
	960
	/
	/

	3
	市城区
	4
	42.25
	1690
	330
	19.53%

	4
	海丰县
	4
	75.76
	3030
	580
	19.14%

	5
	陆丰市
	3.5
	141.18
	4940
	840
	17.00%

	6
	陆河县
	4
	29.28
	1170
	232
	19.83%

	7
	红海湾开发区
	4
	8.96
	358
	70
	19.55%

	8
	华侨管理区
	4
	1.93
	80
	/
	/

	合计
	5.96
	299.36
	17850
	3710
	1.24批次/
千人

	说明：
1.2020年全市食品检验量“每千人5批次”为省转移地方任务、市级和各县（市、区）市场监管部门和农业农村部门组织实施的食品（含食用农产品）安全抽检批次数的加和；
2.农业农村部门的食品检验量，为组织实施的食用农产品种植养殖环节的定量检测批次数（包括对不合格产品有跟踪处置的监测批次数）。
3. 2020年全省市、县食用农产品检验量需达到千人2批次以上（含农业部门），其中各地市场监管部门农产品检验量必须达到千人1批次以上，省转移地市任务中的农产品部分，纳入各地市、县农产品任务中。


附件2
各地食品检验量完成情况月度上报表
	填报单位：（盖章）              

	部门
	资金来源
	样品抽检
	合格样品
	不合格样品
	样品

	
	
	数量/批次
	数量/批次
	数量/批次
	不合格率

	农业农村
部门
	省级财政
	
	
	
	

	
	市县级财政
	
	
	
	

	小计
	
	
	
	

	市场监管
部门
	省级财政
	
	
	
	

	
	市县级财政
	
	
	
	

	小计
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	

	全年食品检验量完成率（%）
	

	备注：1.全年食品检验量完成率=各市合计抽检批次数/各市食品检验量任务数；
      2.各市抽检批次数包括各市辖区内县级监管部门抽检批次数。
      3.批次数为截至当月25日的全年累计数。


附件3
各地市场监管部门食品抽检数据月度上报表
	序号
	食品种类
	样品抽检
	合格样品
	不合格样品
	样品

	
	
	数量/批次
	数量/批次
	数量/批次
	不合格率

	1
	粮食加工品
	
	
	
	

	2
	食用油、油脂及其制品
	
	
	
	

	3
	调味品
	
	
	
	

	4
	肉制品
	
	
	
	

	5
	乳制品
	
	
	
	

	6
	饮料
	
	
	
	

	7
	方便食品
	
	
	
	

	8
	饼干
	
	
	
	

	9
	罐头
	
	
	
	

	10
	冷冻饮品
	
	
	
	

	11
	速冻食品
	
	
	
	

	12
	薯类和膨化食品
	
	
	
	

	13
	糖果制品
	
	
	
	

	14
	茶叶及相关制品
	
	
	
	

	15
	酒类
	
	
	
	

	16
	蔬菜制品
	
	
	
	

	17
	水果制品
	
	
	
	

	18
	炒货食品及坚果制品
	
	
	
	

	19
	蛋制品
	
	
	
	

	20
	可可及焙烤咖啡产品
	
	
	
	

	21
	食糖
	
	
	
	

	22
	水产制品
	
	
	
	

	23
	淀粉及淀粉制品
	
	
	
	

	24
	糕点
	
	
	
	

	25
	豆制品
	
	
	
	

	26
	蜂产品
	
	
	
	

	27
	保健食品
	
	
	
	

	28
	特殊膳食食品
	
	
	
	

	29
	特殊医学用途配方食品
	
	
	
	

	30
	婴幼儿配方食品
	
	
	
	

	31
	餐饮食品
	
	
	
	

	32
	食品添加剂
	
	
	
	

	33
	食用盐
	
	
	
	

	34
	食用农产品
	畜禽肉及副产品
	
	
	
	

	
	
	蔬菜
	
	
	
	

	
	
	水产品
	
	
	
	

	
	
	水果
	
	
	
	

	
	
	鲜蛋
	
	
	
	

	
	
	豆类
	
	
	
	

	
	
	生干坚果与籽类食品
	
	
	
	

	35
	其它食品
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	


附件4
2020年食品抽检经费情况统计表
	单位(盖章）：

	单位名称
	本级经费
（万元）
	本级经费计划
抽检批次
	上级财政转移
经费（万元）
	上级财政经费计划抽检批次
	合计
（万元）
	合计
抽检批次

	市级
市场监管部门
	
	
	
	
	
	

	县级
市场监管部门
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	

	市级
农业农村部门
	
	
	
	
	
	

	县级
农业农村部门
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	

	说明：统计到每一个市县部门。

	上级财政转移经费：市、县级监管部门转移经费为中央、省级财政下拨经费。


附件5
2020年各地“千人5批次”工作联络员信息表
	序号
	市级单位
	县级单位
	联络员

	1
	汕尾市市场监管局
姓名：陈予言
职务：科员
电话：
0660-3388846
手机
18819595028
Email：
swssab@sina.com
汕尾市农业农村局
姓名：李庆仕
职务：科员
电话：
0660-3289938
手机：
18826466357
Email：
swnyjg@163.com
	城区市场监管局
（食安办）
	姓名
	

	
	
	
	职务
	

	
	
	
	办公电话
	

	
	
	
	手机
	

	2
	
	海丰县市场监管局（食安办）
	姓名
	

	
	
	
	职务
	

	
	
	
	办公电话
	

	
	
	
	手机
	

	3
	
	陆丰市市场监管局（食安办）
	姓名
	

	
	
	
	职务
	

	
	
	
	办公电话
	

	
	
	
	手机
	

	4
	
	陆河县市场监管局（食安办）
	姓名
	

	
	
	
	职务
	

	
	
	
	办公电话
	

	
	
	
	手机
	

	5
	
	红海湾区市场监管局（食安办）
	姓名
	

	
	
	
	职务
	

	
	
	
	办公电话
	

	
	
	
	手机
	

	6
	
	华侨区市场监管局（食安办）
	姓名
	

	
	
	
	职务
	

	
	
	
	办公电话
	

	
	
	
	手机
	

	说明：
各县（市、区）市场监管局（食安办）联络员职责包括：按时报送月报表（本方案附件2、附件3）；报送当地国抽系统数据及公示抽检信息；不合格批次核查处置衔接；抽检经费统计上报；上级部门交办的其他事项。


